E caddero in mezzo ai loro alloggiamenti: intorno alle loro tende.

E mangiarono, e ne furono satollati appieno, e appagò il

et fluxerunt aquae, \* et torréntes inundaverunt.

Numquid et panem poterit dare, \* aut parare mensam pópulo suo?

Ideo audivit Dóminus, et distulit: \* et ignis accénsus est in Jacob, et ira ascéndit in Israël:

Quia non crediderunt in Deo, \* nec speraverunt in salutári ejus:

Et mandávit núbibus desuper, \* et jánuas cæli aperuit.

Et pluit illis manna ad manducāndum, \* et panem cæli dedit eis.

Panem Angelórum manducávit homo, \* cibária misit eis in abundántia.

Tránstulit Austrum de cælo: \* et indúxit in virtúte sua Africum.

Et pluit super eos sicut púlverem carnes: \* et sicut arénam maris volatilia pennáta.

Et ceciderunt in médio castrórum eórum: \* circa tabernácula eórum.

Et manducaverunt, et saturáti sunt nimis, et desiderium

<sup>2</sup> ...la sua benevolenza non solo, ma arse col fuoco l'ultima parte del campo.

<sup>3</sup> Per ciò che riguarda la pioggia di manna e di quaglie V. Esodo; Num. 11.

<sup>4</sup> Chiama pane del cielo, pane dei forti, pane degli Angeli la manna, perchè veniva dal cielo. Essa era figura del pane eucaristico, tanto più dopo che Gesù stesso la paragonò a questo pane di vita eterna.

eórum áttulit eis : \* non sunt fraudáti a desidério suo.

Adhuc escæ eórum erant in ore ipsórum : \* et ira Dei ascéndit super eos.

Et occídit pingues eórum, \* et eléctos Israël impedívit.

Ant. Jánuas cæli apéruit Dóminus, et pluit illis manna ad manducándum.

In Festis novem Lectionum extra Tempus Paschale :

✠. Deus percússit petram, et fluxérunt aquæ. ✠. Et torrén-tes inundavérunt.

In Festis novem Lectionum Tempore Paschali :

Ant. Allelúja, allelúja, allelúja.

✠. Deus regenerávit nos in spem vivam, allelúja. ✠. Per resurrectionem Jesu Christi ex mórtuis, allelúja.

Reliqua ut in Ordinario. 13

## IN II NOCTURNO

Extra Tempus Paschale :  
Ant. Deus adjútor \* est eórum : et Excélsus redémptor eórum est.

Tempore Paschali: Ant. Allelúja, allelúja, allelúja.

Psalmus 77, IV

In ómnibus his peccavérunt adhuc : \* et non credidérunt in mirabilibus ejus.

<sup>6</sup> Altri traducono : i più grassi, i più golosi, perchè saranno stati i primi, i più sfacciati e protervi a mormorare contro Dio.

Salmo 77, IV. Note. <sup>1</sup> Il seguito del Salmo non è che il racconto del

loro desiderio: e non furono delusi nelle loro voglie.

Ancora stava loro in bocca il cibo: quando la collera di Dio piombò sopra di essi.

E ne uccise i più ben pasciuti, <sup>5</sup> e fece cadere il fiore d'Israele.

Ant. Il Signore aprì le porte del cielo, e piovve la manna per cibo.

Nelle feste di nove Lezioni fuori del Tempo Pasquale:

✠. Iddio percosse la pietra e ne sgorgarono le acque. ✠. E scorsero a torrenti.

Nelle Feste di nove Lezioni nel Tempo Pasquale:

Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

✠. Iddio ci ha rigenerati a una viva speranza, alleluia. ✠. Colla risurrezione di Gesù Cristo da morte, alleluia.

Il resto come nell'Ordinario. 13

## NEL II NOTTURNO

Fuori del Tempo Pasquale :  
Ant. Dio è il loro aiuto: e l'Altissimo è il loro redentore.

Nel Tempo Pasquale : Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Salmo 77, IV

Con tutto ciò peccarono ancora: e non prestarono fede alle sue meraviglie. <sup>1</sup>

Allora consumarono inutilmente i loro giorni: e trascorsero con velocità i loro anni. <sup>2</sup>

Mentre egli li faceva morire, essi lo cercavano: e si convertivano, e ben presto correvano a lui.

E si ricordavano che Dio era il loro aiuto: e che l'altissimo Iddio era il loro salvatore.

Ma l'amarono (soltanto) a parole, e con la loro lingua gli mentirono:

Poichè il loro cuore non era retto verso di lui: nè furono fedeli alla sua alleanza.

Egli però è misericordioso e perdonerà i loro peccati: e non li sterminerà.

Fu generoso nel trattenere il suo sdegno: e non accese tutta la sua ira:

E considerò che essi eran carne: un soffio che passa, e più non ritorna. <sup>3</sup>

Quante volte l'inasprirono nel deserto, e lo mossero a sdegno in quelli aridi luoghi?

E tornarono a tentare Dio: e ad amareggiare il Santo di Israele.

Et defecérunt in vanitate dies eórum : \* et anni eórum cum festinatione.

Cum occideret eos, quærébant eum : \* et revertébantur, et dilúculo veniebant ad eum.

Et rememoráti sunt quia Deus adjútor est eórum : \* et Deus excélsus redémptor eórum est.

Et dilexérunt eum in ore suo, \* et lingua sua mentíti sunt ei :

Cor autem eórum non erat rectum cum eo : \* nec fidèles hábiti sunt in testaménto ejus.

Ipse autem est misericors, et propítius flet peccátiis eórum : \* e non dispédet eos.

Et abundávit ut avérteret iram suam : \* et non accéndit omnem iram suam :

Et recordátus est quia caro sunt : \* spíritus vadens, et non rédiens.

Quóties exacerbavérunt eum in desérto, \* in iram concitavérunt eum in inaquóso ?

Et conversi sunt, et tentavérunt Deum : \* et Sanctum Israël exacerbavérunt.

continuo succedersi di pubbliche e gravi colpe e di pubblici castighi, che dimostrano quanto era dura la cervice di questo popolo, e quanto fu grande la bontà di Dio verso di lui. Lo servivano per il timore del castigo; cessato il flagello, tornavano alla colpa.

<sup>2</sup> Allude alla terribile condanna di tutto quel popolo a perire nel deserto dai 20 anni in su, eccettuati Giosué e Caleb.

<sup>3</sup> Si riferisce alla sola vita animale.

*Ant.* Deus adjutor est eorum : et Excelsus redemptor eorum est.

*Ant.* Redemit eos \* Dominus de manu tribulantis.

Psalmus 77, V

Non sunt recordati manus ejus, \* die qua redemit eos de manu tribulantis.

Sicut posuit in Aegypto signa sua, \* et prodigia sua in campo Taneos.

Et convertit in sanguinem flumina eorum, \* et imbres eorum, ne biberent.

Misit in eos cœnomyiam, et comedit eos : et ranam, et disperdidit eos.

Et dedit ærugini fructus eorum, \* et labores eorum locustæ.

Et occidit in grandine vineas eorum, \* et moros eorum in pruina.

Et tradidit grandini jumenta eorum : \* et possessionem eorum igni.

Misit in eos iram indignationis suæ : \* indignationem, et iram, et tribulationem : immisiones per angelos malos.

Viam fecit semitæ iræ suæ, non pepercit a morte animâ-

*Ant.* Dio è il loro aiuto : e l'Altissimo è il loro redentore.

*Ant.* Il Signore li riscattò dalla mano dell'oppressore.

Salmo 77, V

Non si ricordarono più (della potenza) del suo braccio, del giorno in cui li liberò dalle mani dell'oppressore.

Come egli operò le sue meraviglie in Egitto, ed i suoi prodigi nella pianura di Tanis.

E cambiò in sangue i loro fiumi, e le loro acque, per impedirli di bere.

Mandò contro di essi ogni sorta di mosche, che li divorarono : e delle rane, che li desolarono.

E diede i loro raccolti in preda alla ruggine, ed i loro lavori alle locuste.

E devastò colla grandine i loro vigneti, e i loro mori con la brina.

E rovinò colla grandine i loro giumenti : e col fuoco le loro proprietà.

Lanciò contro di loro il furore della sua collera : lo sdegno, e l'ira e la tribolazione : a mezzo di angeli di sventura.

Aprì larga via alla sua collera, non risparmiò la morte

alle loro vite, e nella stessa morte involse i loro giumenti.

E colpì tutti i primogeniti nella terra d'Egitto : le primizie di ogni travaglio nei padiglioni di Cam.

E ne trasse fuori il popolo a guida di pecore : e lo guidò come un gregge nel deserto.

E li condusse via pieni di speranza, e liberi da ogni timore : e i loro nemici li seppellì il mare.

E li condusse al monte della sua santificazione, al monte acquistato dalla sua destra.<sup>2</sup>

E scacciò dinanzi a loro le Genti : e a sorte distribuì loro la terra misurandola con la fune.

E fece abitare nelle loro tende le tribù d'Israele.

Ma essi tentarono ed irritarono l'altissimo Dio : e non osservarono i suoi comandamenti.

E gli voltarono le spalle, e non osservarono il patto : come già i padri loro, diventarono un arco fallace.<sup>3</sup>

Lo mossero a sdegno sopra i loro colli. <sup>4</sup> e provocarono

bus eorum : \* et jumenta eorum in morte conclusit.

Et percussit omne primogenitum in terra Aegypti : \* primicias omnium laboris eorum in tabernaculis Cham.

Et abstulit sicut oves populum suum : \* et perduxit eos tamquam gregem in deserto.

Et deduxit eos in spe, et non timuerunt : \* et inimicos eorum operuit mare.

Et induxit eos in montem sanctificationis suæ, \* montem, quem acquisivit dextera ejus.

Et ejecit a facie eorum Gentes : \* et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis.

Et habitare fecit in tabernaculis eorum \* tribus Israël.

Et tentaverunt, et exacerbaverunt Deum excelsum : \* et testimonia ejus non custodierunt.

Et avertérunt se, et non servaverunt pactum : \* quemadmodum patres eorum, conversi sunt in arcum pravum.

In iram concitaverunt eum in collibus suis : \* et in scul-

<sup>1</sup> In dieci versi passa in rassegna le così dette piaghe di Egitto, colle quali Iddio dimostrava agli Egiziani la sua volontà, che si lasciasse libero il popolo ebreo di partire per la terra loro assegnata.

<sup>2</sup> ...cioè nella Palestina (regione montuosa) che aveva scelto per farvi fiorire il culto al vero Dio, ed edificare sul monte Sion un tempio degno della sua gloria e maestà.

<sup>3</sup> ...che non scocca più, o non colpisce. Così il popolo ebreo non corrispondeva più ai disegni di Dio sopra di lui.

<sup>4</sup> ...imitando i popoli pagani, che sulle alture erigevano altari e sacrificavano agli idoli.

ptilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt.

Ant. Redēmit eos Dóminus de manu tribulantis.

Ant. Ædificávit \* Deus sanctificium suum in terra.

Psalmus 77, VI

Audívit Deus, et sprevit: \* et ad nihilum redēgit valde Israēl.

Et répulit tabernáculum Silo, \* tabernáculum suum, ubi habitávit in homínibus.

Et trádidit in captivitatem virtutem eorum: \* et pulchritudinem eorum in manus inimici.

Et conclúsit in gládio populum suum: \* et hereditatem suam sprevit.

Juvenes eorum comēdit ignis: \* et vírgines eorum non sunt lamentatæ.

Sacerdotes eorum in gládio ceciderunt: \* et viduæ eorum non plorabántur.

<sup>1</sup> ...li disprezzò per le bestemmie e prevaricazioni suddette e li umiliò per mezzo dei Filistei, come si dice nei versetti seguenti.

<sup>2</sup> Il tabernacolo coll'Arca, all'ingresso degli Israeliti in Palestina, fu collocato in Silo, nella tribù di Efraim. Al tempo del sacerdote Eli l'Arca fu portata, come pegno di vittoria, nel combattimento contro i Filistei. Gli Israeliti furono vinti, l'Arca fu catturata dai Filistei. Dopo la restituzione fu portata a Cariathiarim nella tribù di Giuda, fino al suo trasporto in Gerusalemme sul monte Sion. V. 1. Re 4.